
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N°5 DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n.  PDTD-2026-9  del 09/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA
Dott.ssa  M. Valentina Eugenia Marras

OGGETTO: Liquidazione compensi ai Componenti delle Commissioni per l’accertamento dell’Invalidi-
tà Civile e stato di Handicap di cui alla L. 104/92, L. 68/99. L.80/06 – 4° trimestre 2025

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto (titolo/qualifica) Firma Digitale

L'istruttore
Collaboratore Amministrativo
Sig.ra Franca Pascalis

Il Responsabile del Procedimento
e della Struttura proponente

Dirigente Sanitario
Dott.ssa M. Valentina Marras
Direttore Dipartimento Igiene e 
Prevenzione Sanitaria

Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 
di Oristano

SI [ X]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
10           15/01/2026



LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.

VISTE  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice  Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad og-
getto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del 
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD 
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario. n. 170 del 01/10/2025 (Proroga incarico provvisorio di 
Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai sensi 
dell’art. 25 del CCNL Area Sanità, siglato in data 23.01.2024) relativa alla proroga dell’incarico provvisorio e 
temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della ASL di Oristano;

VISTA la  disposizione del  Direttore Sanitario ASL Prot.  NP/0000511 del  20/03/2023 con la quale è stata 
attribuita alla Direttrice S.C. SISP Dott.ssa M. Valentina Marras, la direzione “ad interim” della SSD Medicina 
Legale;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  66  del  03/07/2025  relativa  alla  definizione  e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti delegati alle Unità Operative afferenti al Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria della ASL 5 di Oristano; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di  
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);
PREMESSO che la legge n. 295 del 15 ottobre 1990 e s.m.i. al comma 2, attribuisce alle aziende sanitarie il  
compito di effettuare gli accertamenti sanitari di cui alla legge 118/71 e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATA:

Pagina  2 di 6



1) la Deliberazione del D.G. n° 492 del 26/10/2023 avente per oggetto: “approvazione Regolamento interno 
per  il  funzionamento  delle  commissioni  mediche  per  l’accertamento  degli  stati  di  invalidità  civile,  cecità,  
sordomutismo, handicap e disabilità, nel rispetto dei principi di eticità, trasparenza, imparzialità efficienza e 
buon andamento dell’attività amministrativa”;

2) la Deliberazione del D.G. n.540 del 22/11/2023 avente per oggetto: recepimento manifestazione di interesse 
“avviso  pubblico”,  per  soli  titoli,  finalizzato  alla  formazione  di  un  elenco  di  personale  sanitario  ed 
amministrativo da quale attingere per l’individuazione dei componenti delle Commissioni invalidità civile e leggi 
correlate, secondo le indicazioni della deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n.28/8 del 24/08/2023;

2 A) Costituzione Commissione mediche per l’accertamento dell’invalidità civile, cecità, sordità,    
        handicap e disabilità – Allegato A;

2 B) Procedura semplificata per la richiesta di visita medica su atti documentali;

3)  la  Deliberazione  del  D.G.  n°  568  del  06/12/2023  avente  per  oggetto:  “Integrazione  deliberazione  del 
Direttore  Generale  ASL  “Oristano  n.540  del  22/11/2023  -  Costituzione  Commissioni  Mediche  per 
l’accertamento dello stato di invalidità civile, handicap, disabilità, sordità e cecità di cui alla legge n.104/92, 
legge n.68/99 e legge n.80/06”;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “L.R.11/09/2020 
e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa.” con 
la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitarie amministrativi da parte 
delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

VISTO l’art. 1 della Legge 15/10/1990 n°295 che ha affidato alle Unità Sanitarie Locali l’esecuzione degli 
“accertamenti sanitari relativi alle domande per ottenere la pensione, l’assegno o le indennità d’invalidità civile 
nonché gli accertamenti sanitari relativi alle domande per usufruire di benefici diversi da quelli innanzi indicati”;

VISTO l’art. 2 del DPR n. 698 del 221 settembre 1994, con il quale si stabilisce che le Unità Sanitarie Locali  
hanno facoltà di istituire commissioni in numero adeguato alle istanze arretrate in giacenza;

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 28 aprile 1992 n°6 con il quale sono stati definiti i compensi spettanti al  
Presidente ed ai Componenti delle Commissioni Mediche per l’accertamento dell’invalidità civile;

VISTO l’art. 27 comma 22 della L.R. 22/04/2002 n°7 (Finanziaria regionale 2002) con la quale sono stati 
rideterminati i compensi per gettone di presenza nelle Commissioni;

VISTO Il supplemento ordinario n°1 legge Regionale del 21 febbraio 2023 n°1 Legge di stabilità 2023 Buras  
n°11 “Disposizioni in materia di compensi delle commissioni esaminatrici delle pubbliche amministrazioni e del  
Servizio sanitario regionale”, all’articolo 68 della legge regionale 28 aprile 1992, n°6 (legge finanziaria 1992), 
le parole “lire 60.000” sono sostituite dalle seguenti: “ euro 120” e le parole “lire 6.000” sono sostituite dalle  
seguenti: euro 12,00”

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 05/02/2024 art. 3 commi 8 e 9 con la quale in riferimento all’art 68 della  
regionale n. 6 del 1992, recita che “il gettone di cui al comma 1 deve essere corrisposto a favore di ogni 
componente  di  commissione,  sia  dipendente  che esterno alla  ASL,  per  l’attività  svolta  fuori  dall’orario  di 
servizio, anche se con rapporto di lavoro esclusivo”;

Pagina  3 di 6



VISTA  Deliberazione Regionale n. 28/8 del 24/08/2023 con la quale l’Assessorato regionale ha fornito un 
preciso indirizzo applicativo in ordine all’applicazione dell’art. 68 della L.R. n. 6/1992 e ss.mm.ii., disponendo 
che le attività delle commissioni mediche dovessero essere prioritariamente svolte durante l’orario di servizio 
e,  in  tal  caso,  senza ulteriore remunerazione;  che in  caso di  impossibilità  a  svolgere la  suddetta  attività 
durante l’orario di servizio, quest’ultima potesse essere remunerata col gettone di cui sopra ma unicamente 
nei limiti del 10% della retribuzione annua fino a un massimo del 20% in caso di assenza di professionisti negli  
appositi elenchi dei soggetti idonei allo svolgimento delle attività in questione; 

DATO ATTO che  a  seguito  della  Deliberazione  Regionale  n.  28/8  del  24/08/2023  l’ASL di  Oristano  ha 
provveduto  a  dare  esecuzione  allo  stesso  dotandosi  di  apposito  regolamento  per  il  funzionamento  delle 
Commissioni mediche in conformità alle indicazioni fornite dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità;

VISTI i prospetti di liquidazione elaborati per ciascuna commissione sulla base degli atti consegnati al Servizio 
di Medicina Legale dai rispettivi segretari amministrativi dai quali si evincono gli importi da liquidare a ciascun  
componente di parte medica e amministrativa come da prospetto contabile unito al presente atto sotto la 
lettera A);

DATO ATTO che l'importo riferito ai  singoli  beneficiari  è rapportato al  numero delle sedute effettivamente 
svolte e al numero dei pazienti visitati, rilevati dai verbali di commissione;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla liquidazione della somma complessiva di Euro 227.961,38 in favore 
dei  componenti  delle  predette Commissioni  per  l'attività  svolta nel  4° trimestre 2025,  come si  evince dal  
prospetto contabile unito al presente atto sotto la lettera A), rideterminati in base ai citati contenuti previsti nel 
regolamento da ultimo adottato Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 26/10/2023 e ss.ii.mm;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI INCARICARE ARES, in ossequio a quanto disposto dalla D.G. dell’ ARIS con nota prot. n° 28944 
del 14/11/2023, al pagamento dell'importo indicato nel prospetto di liquidazione unito al presente atto 
sotto la voce “Allegato A”;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva gravera’ sul Bilancio della ASL 5 di Oristano; 
 

3. DI  STABILIRE  che  l'importo  riferito  ai  singoli  beneficiari  è  rapportato  al  numero  delle  sedute 
effettivamente  svolte  e  al  numero  dei  pazienti  visitati,  così  come  previsto  dal  Regolamento  C.I. 
recepito con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 26/10/2023;

4. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  complessivi € 
227.961,38 Iva compresa verrà registrato sui bilanci d’esercizio degli anni 2025 ed attribuito al sistema 
autorizzativo aziendale per gli anni 2025, come di seguito rappresentato:

Pagina  4 di 6



Anno UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO AUT. CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO

IVA COMPRESA

2025
5_DPREV

Dipartimento di 
Prevenzione

1

A510010601
Spese per le 
commissioni 

invalidità civili

DPC100106
Medicina Legale 

Oristano
€. 190.923,08

2025
5_DPREV

Dipartimento di 
Prevenzione

1

A510010601
ONERI SOCIALI

su compensi 
commissioni 

invalidità civili (24%)

DPC100106
Medicina Legale 

Oristano
€.27.351,36

2025
5_DPREV

Dipartimento di 
Prevenzione

1

A510010606
IRAP su compensi 
per commissioni 
interne (8,50%)

DPC100106
Medicina Legale 

Oristano
€. 9.686,94

5.DI TRASMETTERE copia della presente determinazione  ad ARES, alla S.C. Servizio Gestione Risorse 
economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza; e alla S.C. Affari Generali e Area delle funzioni 
legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA
 Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Pagina  5 di 6



 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

All.A) Compensi dovuti ai componenti delle Commissioni IC/H 4° trimestre 2025.

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano 
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
15/01/2026         30/01/2026


		2026-01-14T13:20:59+0100
	PASCALIS FRANCA


		2026-01-14T16:09:28+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2026-01-15T07:42:10+0100
	ROSELLA CUBADDA




